ao pagamento de indenização regressiva que a autora honrou perante a empresa 

segurada em razão do extravio de carga cujo transporte era de responsabilidade da 

demandada.

O Magistrado de primeiro grau julgou parcialmente procedente o pedido 

para condenar a ré ao pagamento de R$ 8.992,32 (oito mil, novecentos e noventa e 

dois reais e trinta e dois centavos), com base na Convenção de Varsóvia.

Interpostas apelações por ambas as partes, a Décima Segunda Câmara 

Cível do Tribunal de Justiça de Minas Gerais negou provimento à insurgência da 

demandada e deu provimento ao apelo da seguradora para afastar a aplicação da 

convenção internacional e determinar a reparação integral do dano, totalizando R$ 

139.979,12 (cento e trinta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e doze 

centavos).

O acórdão recebeu a seguinte ementa:

INDENIZAÇÃO - AÇÃO REGRESSIVA - TRANSPORTE AÉREO DE 
MERCADORIAS - EXTRAVIO - PRINCÍPIO DA AMPLA REPARAÇÃO - 
SÚMULA 188 DO STF.
O princípio da ampla reparação é o aplicável nos casos de extravio de